
SEXTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

NOME CARGO MATRÍCULA

ivan rodrigo da rocha carvalho assistente adm 57190690/1

valdenor da costa ferreira aux serv operacionais 80845478/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 636/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor CARLOS JORGE DA SILVA 
RAMOS, Auxiliar de Administração/05, matrícula 3262642/1, da 
Gerência de Patrimônio para a Agência de Trânsito de Santa 
Izabel do Pará.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver as 
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 12.04.2010 a 12.04.2011, na Agência de Trânsito de 
Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 635/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria 411/2010-
DG/CDRH, publicada no DOE nº 31.628, de 19.03.2010, 
homologando o resultado final dos aprovados no Curso de 
Formação de Examinador de Trânsito realizado neste Órgão,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor FRANCISCO DE ASSIS 
DA SILVA ALMEIDA, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
57176332/1, da Gerência de Patrimônio para a Agência de 
Trânsito de Santa Izabel do Pará.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver as 
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 12.04.2010 a 12.04.2011, na Agência de Trânsito de 
Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 634/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER os servidores abaixo relacionados, da 
Gerência de Transportes para a Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.

NOME CARGO MATRÍCULA

joão domingos miranda adm/05 3261778/1

valdir de sousa moura júnior motorista 57189512/1

Art. 2º- DESIGNAR os referidos servidores, para desenvolverem 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 12.04.2010 a 12.04.2011, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos da Diretoria de Unidades Regionalizadas 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 633/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor WILLI MARINHO ALVES, Assistente 
Administrativo, matrícula 57194182/1, da Agência de Trânsito 

Belém para a Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 632/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 5722381/1, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos para a Agência de Trânsito Belém, 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 625/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria 411/2010-
DG/CDRH, publicada no DOE nº 31.628, de 19.03.2010, 
homologando o resultado final dos aprovados no Curso de 
Formação de Examinador de Trânsito realizado neste Órgão,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER os servidores abaixo relacionados, de suas 
lotações de origem para a Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.

NOME CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO DE 
ORIGEM

cláudio márcio alves da costa auxiliar adm 57175601/1 dur

edson alves barbosa motorista 57176551/1 cl/gtran

jacó epifânio dos santos aux serv operacionais 80845612/1 cl/gsem

jaimison moreira da silva motorista 57175909/1 cl/gtran

kleber saraiva da costa motorista 57175930/1 cl/gtran

murilo avanir da silva frança assistente adm 57191860/1 dur/agência belém

paulo júnior bezerra da costa assistente adm 55588149/2 cl/gcp

paulo prestes campos adm/03 3261468/1 cl/gsem

paulo roberto mendes martins asg/04 3262138/1 dur/agência belém

sebastião árlusson ramos moura programador 55587608/1 dti/cdsau

Art. 2º- DESIGNAR os referidos servidores, para desenvolverem 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 12.04.2010 a 12.04.2011, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos da Diretoria de Unidades Regionalizadas 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

PORTARIA Nº 604/2010-DG/CDRH, DE 05.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 891/2010-NC/PROJUR, no Processo 
2010/29582,
R E S O L V E:
conceder à servidora maria angélica lima da rocha, 
Técnico/03, matrícula 3261930/1, lotada na Unidade Central de 
Planejamento, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 05.04 a 04.05.2010, referente ao triênio 1989/1992, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 626/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico datado de 
30.03.2010,
R E S O L V E:
conceder à servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, 
Assistente Administrativo, matrícula 54189861, lotada na 
Agência de Trânsito de Belém, vinte e dois (22) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 02.02 a 23.02.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 624/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
93509A/1, de 03.03.2010,

R E S O L V E:
conceder ao servidor JOSÉ CARLOS FERREIRA GUIMARÃES, 
Auxiliar de serviços Operacionais, matrícula 57195748, lotado na 
Unidade de Segurança Orgânica, seis (06) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05.01 a 10.01.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 623/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
93697A/1, de 09.03.2010,
R E S O L V E:
conceder ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito: Formação-
Engenharia Civil, matrícula 57175643, lotado na Gerência de 
Serviços de Engenharia e Manutenção, vinte e cinco (25) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 28.01 a 
21.02.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 622/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
93516A/1, de 03.03.2010.
R E S O L V E:
prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde concedida, 
ao servidor JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3268772/1, lotado na Agência de 
Trânsito de Capitão Poço, por sessenta (60) dias no período de 
21.02 a 21.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 621/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
93643A/1, de 08.03.2010,
R E S O L V E:
conceder à servidora MARIA ALICE ABRANCHES RUSSO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57194171, lotada na 
Agência de Trânsito de Belém, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11.02 a 12.03.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 620/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
93926A/1, de 11.03.2010,
R E S O L V E:
conceder à servidora NEUZA MARIA LEÃO, Agente 
Administrativo, matrícula 5055814, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 01.02 a 02.03.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 619/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
93753A/1, de 09.03.2010,
R E S O L V E:
conceder à servidora FLÁVIA DANIELLE DA SILVA CÂMARA, 
Vistoriadora, matrícula 57214901, lotada na Gerência de 
Vistoria e Inspeção de Veículos, cinco (05) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 24.02 a 28.02.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 618/2010-DG/CDRH, DE 06.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
94692A/1, de 31.03.2010,


